

امیدواریم در سال‌های آینده به سمتی برویم که پارک نوآوری و فناوری بتواند یکی از موفق‌ترین پارک‌های خاورمیانه باشد و طبق هدفگذاری‌هایی که برای آن صورت گرفته است به خوبی پیش برود.

با توجه به وضعیت پژوهشگاه صنعت نفت روند آن را چطور می‌بینید؟

مهديا مطهري: اگر از دیدگاه مدیر توسعه فناوری به پژوهشگاه نگاه کنیم، یکی از مجموعه‌هایی است که اگر بتواند این مگا پروژه ما را بگیرد و آنها را خرد کند، می‌تواند به خوبی شبکه و زنجیره‌ای از شرکت‌های دانش‌بنیان و دانشگاه‌ها را درست کند و آن وظیفه نظارت و پکیج کردن فناوری بزرگ را که می‌تواند مسأله بزرگ ما را نیز حل کند، داشته باشد.

در این راستا هم ما به عنوان شرکت ملی نفت، از آنها حمایت خواهیم کرد ضمن اینکه شرکت‌های دانش‌بنیان و دانشگاه‌ها از پژوهشگاه صنعت نفت را هم به عنوان یک مرکز پژوهشی خواهیم داشت.

ممکن است ما به عنوان شرکت ملی نفت نسبت به کالای خاصی، تقاضای محدود داشته باشیم، ولی وقتی شما

که مثلاً شما وقتی پژوهشگاه صنعت نفت را دارید چرا پارک را ایجاد کردید؟ وجود پارک لازم است، چون اصولاً نقش اصلی که پارک اجرا می‌کند این است که هاب شرکت‌های دانش‌بنیان باشد. یکی از چالش‌هایی هم که وجود داشت در همین زمینه بود. به عنوان مثال شرکت‌های دانش‌بنیان به R&D، پژوهشگاه صنعت نفت یا معاونت مراجعه می‌کردند ولی مدخل ورودی مناسبی برایشان در نفت وجود نداشت.

در حال حاضر پارک دارد کارهایی انجام می‌دهد که در یک مسیر رشد قرار گرفته، چون اصولاً پارک، یک مجموعه تأسیسی است.

پژوهشگاه مجموعه‌ای است که چند ده سال استقرار پیدا کرده و همه مواردش شکل گرفته است و دارد پیش می‌رود، ولی پارک اصولاً یک پدیده و ماهیتی است که رو به رشد است. پارک از سال ۱۴۰۰ با مشکلات حاشیه‌ای که وجود داشت شکل گرفت و آرام آرام جلومی‌رود.

طرح احیای چاه‌ها را هم پارک الان به نیابت از NIOC تقبل کرده است که امیدواریم در مسیر رشدش پیشرفت بهتری داشته باشد و شرکت نفت هم از آن حمایت خواهد کرد.

مهديا مطهري: بله، همان‌طور که قبلاً بیان شد ما دو دیدگاه را در قرارداد در نظر گرفته‌ایم؛ یکی دیدگاه کارفرما و دیگری دیدگاه پیمانکاری است که می‌خواهد کار را انجام دهد. ما مدل را از دیدگاه خودمان و بر اساس اقتصاد پروژه‌مان بررسی می‌کنیم و در آن ذکر می‌شود به ازای کاری که دارد برای ما انجام می‌دهد، چه میزان را ما قول می‌دهیم و همچنین میزان عایدی که دارد چقدر است.

در مدل طرح احیای چاه‌ها اگر چاهی را در اختیار پیمانکاری قرار دهیم، می‌توانیم بگوییم به عنوان مثال به ازای هر بشکه، سه دلار به این شرکت پرداخت می‌کنیم که البته عددها متفاوت است و ما ارقام مختلفی داریم.

به نظر ما با توجه به نرخ نفت ۶۰ دلار، ۷۰ دلار یا ۵۰ دلار، پرداخت سه دلار به ازای هر بشکه بسیار خوب است.

با توجه به اینکه شما نهاد بالادست هستید آیا پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت انتظارات را برآورده کرده است؟

مهديا مطهري: پارک در زیست‌بوم یک مسأله جدید است، همین الان هم بعضی برخی این سؤال را مطرح می‌کنند



ویژه‌نامه
صنعت نفت
«دانش بنیان»

ایران

اردیبهشت ۱۴۰۲